²⁸³ BRAEGELMANN, A.: *Op. cit.*, págs. 63-64.

²⁸⁴ MADOZ, J.: "San Ildefonso de Toledo", en *Estudios Eclesiásticos*, 26 (1952), pág. 481.

²⁸⁵ C. 79, col. 140; Cf. *IV C. de Toledo*, c. 17 (ed. VIVES, pág. 198).

Gen. 3, 15: Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius.

Deut. 6, 4: Audi, Israel, Dominus Deus noster, Dominus unus est.

Gal. 2, 21: Si enim per legem iustitia, ergo gratis Christus mortuus est.

Heb. 7, 19: nihil enim ad perfectum adduxit lex.

Gen. 1, 2.

Mt. 3, 11: Ego quidem baptizo vos in aqua in poenitentiam.

Lc. 3, 3: Venit in omnem regionem Jordanis praedicans baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum.

Mt. 3, 14.

Id.: Sine modo: sic enim decet nos implere omnem iustitiam.

Eph. 5: Sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem, et hostiam Deo in odorem suavitatis.

Jn. 1, 32: Et testimonium perhibuit Joannes dicens: quia vidi Spiritum descendenterem quasi columbam, et mansit super eum, et ego nesciebam eum.

Lc. 1, 41: Et factum est, ut audivit salutationem Mariae Elisabeth, exsultavit infans in utero eius.

Mt. 3, 3: Hic est enim, qui dictus est per Isaiam prophetam dicentem: vox clamantis in deserto: Parate viam Domini.

Mt. 3, 14.

Jn. 1, 29: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi.

I Tim. 2, 4: qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire.

Mt. 10, 19-20.

Apoc. 3, 7.

Jn. 19, 9: Ego sum ostium. Per me si quis introierit, salvabitur.

Apoc. 5, 5: Et unus de senioribus dixit Mihi: Ne fleveris: ecce vicit leo de tribu

Inimicitias ponam inter te et inter semen ejus (c. 8, col. 114 C).

Audi Israel: Dominus Deus tuus Deus unus, etc. (c. 10, col. 115 C).

Nam si ex lege justitia, ergo Christus gratis mortuus est (c. 11, col. 115 D), quia ad perfectam nihil adduxit (c. 11, col. 116 A).

(c. 13, col. 116 C).

Ego baptizo in aqua in poenitentia (c. 14, cols. 116-117).

...in *remissione*... (c. 14, col. 117).

(c. 15, col. 117 B).

Sine modo. Sic enim decet nos implere omnem iustitiam (c. 15, col. 117 B).

Sicut Christus dilexit Ecclesiam, et se ipsum tradidit pro ea, mundans eam lavacro quae (c. 16, col. 117 D).

...*sicut*... (c. 16, cols. 117-118).

Nam cum vidisset Maria mater Christi Elisabeth, exultavit infans iste Joannes in utero eius (c. 16, col. 118 A).

Hic erat vox clamantis: Parate viam Domini (c. 16, col. 118 A).

(c. 16, col. 118 A).

Hic eum agnum Dei, et tollentem mundi peccata ostendit (c. 16, col. 118 A).

Qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (c. 17, col. 118 B).

(c. 17, col. 118).

(c. 19, col. 119).

Ego sum ostium: Si quis per me introierit, salvabitur (c. 19, col. 119).

Et videbit librum illum sanctae auctoritatis apertum, quem clausum in mysterio

Iuda, radix David, aperire librum, et solvere septem signacula eius.

Deut. 6, 4: Audi, Israel, Dominus Deus noster, Dominus unus est.

Deut. 6, 5: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota fortitudine tua.

Ps. 50, 7: Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea.

Jn. 3, 36.

Jn. 8, 36: Si ergo vos filius liberaverit, vere liberi estis.

Mt. 17, 17: ...et exiit ab eo daemonium...

Zach, 3, 2: Increpet Dominus in te, Satan! et increpet Dominus in te, qui elegit Jerusalem!

Apoc. 5, 5: (cf. c. 19, col. 120).

Zach, 3, 2: (cf. c. 25, antes).

Mt. 4, 10: Vade Satana.

Apoc. 5, 5: (cf. c. 19, col. 120).

Jn. 12, 31: Nunc princeps huius mundi eiicietur foras.

Is. 49, 25: Evidem et captivas a forte tolletur, et quod ablatum fuerit a robusto, salvabitur.

Mc. 7, 33-35: Et apprehendens eum de turba seorsum, misit digitos suos in auriculas; et expuens, tetigit linguam eius, et suspiciens in caelum ingemuit, et ait illi: Eppheta, quod est, adaperire. Et statim apertae sunt aures eius, et solutum est vinculum linguae eius, et loquebatur recte.

Is. 49, 24-25: Numquid tolletur a forte praeda? Aut quod captum fuerit a robusto, salvum esse poterit? Quia haec dicit Dominus: Evidem, et captivitas a forte tolletur; Et quod ablatum fuerit a robusto, salvabitur.

I Pe. 2, 9: Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus

sigillis septem aperuit idem vicer Leo de tribu Iuda (c. 19, col. 120).

Audi, Israel, Dominus Deus tuus unus est (c. 20, col. 120).

Dominum Deus tuum adorabis, et illi soli servies (c. 20, col. 120).

In iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis peperit me mater mea (c. 20, col. 120).

(c. 20, col. 120).

Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi estis (c. 20, col. 120).

Exiit ab illo daemonium (c. 25, col. 121).

Increpet Dominus in te, Satan, et increpet in te qui elegit Jerusalem (c. 25, col. 122).

Tibi dicitur, Satanas, Vade retro: Ac deinde in tuba victoriae tertio proclamat: vicit Leo ex tribu Iuda, radix David.

Increpet Dominus in te, Satan, et increpet in te qui elegit Jerusalem (c. 25, col. 122).

Vade retro, Satanas (c. 25, col. 122).

Vicit leo ex tribu Iuda, radix David (c. 25, col. 122).

Nunc princeps mundi eiicietur foras (c. 25, col. 122).

Evidem et captivas a forte tolletur, et quod ablatum fuerit a robusto, salvum esse poterit (c. 25, col. 122).

...in auriculas, expuensque tetigit... (c. 27, col. 123).

Numquid tolletur a forte praeda, aut quod captum fuerit a robusto salvum esse poterit? Quia haec dicit Dominus: Evidem, et captivitas a forte tolletur, et quod ablatum fuerit a robusto salvabitur (c. 27, col. 123).

...vocavit vos... (c. 28, col. 124).

acquisitionis: ut virtutes anuntietis eius
qui de tenebris vos vocavit in admirabile
lumen suum.

Jn. 3, 2.

Jn. 3, 2: Respondit Iesus et dixit ei:
Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus
fuerit denuo, non potest videre regnum
Dei.

Jn. 2, 23-24.

Is. 10, 23: Consummationem enim et
abbreviationem Dominus Deus exercituum
faciet in medio omnis terra.

Ps. 109, 3.

Sap. 11, 18: Quae creavit orbem terrarum
ex materia invisa.

Sap. 8, 1: Attingit ergo a fine usque ad
finem fortiter, et disponit omnia suaviter.

Jn. 1, 3.

Philip. 2, 6: ...qui cum in forma Dei
esset, non rapinam arbitratus est esse se
aequalem Deo...

Jn. 1, 14.

Prov. 8, 22: Dominus possedit me in
initio viarum suarum.

Jn. 1, 3.

Rom. 1, 3: ...qui factus est ei ex semine
David secundum carnem.

I Cor. 1, 25: ...stultum est Dei, sapi-
entius est hominibus.

Tit. 1, 15.

Mc. 15, 13.

Philip. 2, 8: Humiliavit semetipsum factus
obediens usque ad mortem, mortem autem
crucis.

Eph. 3, 17-18: ...in charitate radicati et
fundati, ut possitis comprehendere cum
omnibus sanctis, quae sit latitudo, et
longitudo, et sublimitas, et profundum.

Jer. 23, 24: Numquid non caelum et
terram ego impleo?

Jn. 1, 5: Et lux in tenebris lucet, et
tenebrae eam non comprehenderunt.

Amen dico tibi...
(c. 30, col. 125).

(c. 30, col. 125).

Is. 10, 22: Quia verbum breviatum faciet
Dominus super terram (c. 32, col 126).

(c. 37, col. 127).

Qui fecit mundum ex materia invisa (c. 38,
col. 128).

Attingit a fine...
(c. 39, col. 128).

(c. 39, col. 128).

Qui cum in forma Dei esset constitutus,
non rapinam arbitratus est esse aequalis
Deo (c. 39, col. 129).

(c. 39, col 129).

Dominus creavit me in principio viarum
suarum (c. 39, col. 129).

(c. 40, col. 129).

Factus ex semine David secundum car-
nem (c. 40, col. 129).

...stultum Dei sapientius esse hominibus
(c. 44, col. 131).

(c. 44, col. 131).

(c. 45, col. 131).

humiliaret se factus obediens usque ad
mortem, mortem autem crucis (c. 46,
col. 131).

Ut in charitate radicati et fundati possi-
tis comprehendere cum omnibus sanctis
quae sit latitudo, longitud, sublimitas et
profundum (c. 47, col. 132).

...quia coelum et terram ipse implet
(c. 49, col. 132).

...et est lux quae in tenebris lucet, quam-
vis eam tenebrae non comprehendant
(c. 49, col. 132).

Lc. 23, 43.

Sap. 8, 1: Attingit ergo a fine usque ad finem fortiter. Et disponit omnia suaviter.

Ps. 3, 6: Ego dormivi, et soporatus sum; Et exsurrexit, quia Dominus suscepit me.

Mt. 28, 10: ite, nuntiate fratribus meis ut eant in Galileam, ibi me videbunt.

Mc. 12, 25: ...sed sunt sicut angeli in coelis.

Rom. 1, 23: Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis...

Mt. 25, 33: haedos autem a sinistris.

Act. 1, 11: ...sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in caelum.

Apoc. 1, 8: dicit Dominus Deus: qui est, et qui erat, et qui venturus est, omnipotens.

Mt. 10, 28: Et nolite timere eos qui occidunt corpus, animan autem non possunt occidere: sed potius timete eum, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam.

Jn. 16, 12-24: Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem; non enim loquetur a semetipso, sed quaecumque audiet loquetur, et quae ventura sunt anuntiabit vobis. Ille me clarificavit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis.

Rom. 8, 9: Si quis autem Spiritum Christi non habet hic non est ejus.

Jn. 16, 13.

Mt. 5, 5.

Mt. 9, 15: Et ait illis Jesus: Numquid possunt filii sponsi lugare, quandiu cum illis est sponsus? Veniet autem dies cum auferetur ab eis sponsus: et tunc ieunabunt.

Jn. 4, 24: Spiritus est Deus...

(c. 49, col. 132).

Quod attingat a fine usque ad finem fortiter et disponat omnia suaviter (c. 49, col. 133).

Ego dormivi, et quievi, et resurrexi, quoniam Dominus suscitavit me (c. 50, col. 133).

Ite, dicite fratribus meis ut eant in Galileam. Ibi me videbunt (c. 50, col. 133).

Erunt sicut angeli in coelis (c. 51, col. 133).

commutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem corruptibilis hominis (c. 52, col. 133).

Mt. 25, 35: sicut ad sinistram haedi constituuntur (c. 52, col. 133).

Ita enim veniet sicut ascendit... (c. 53, col. 134).

Haec dicit qui est, et qui fuit, et qui futurus est (c. 53, col. 134).

Nolite timere eos qui corpus occidere possunt, animae vero nihil possunt facere. Sed timete potius qui potest animam et corpus perdere in gehennam (c. 53, col. 134).

Multa adhuc habeo, quae vobis loquar, sed non potestis illa audire modo. Veniet autem Spiritus veritatis, quia a Patre procedet, et de meo accipiet. Ille vobis iudicavit omnia (c. 58, col. 135).

Qui autem spiritum Christi non habet hic non est ejus (c. 59, col. 135).

(c. 60, col. 135).

Mt. 5, 4 (c. 61, col. 136).

Tunc lugebunt filii sponsi, cum ab eis ablatus fuerit sponsus (c. 61, col. 136).

Deus spiritus est (c. 63, col. 136).

- Lc. 11, 20: Porro, in digito Dei ejicio daemonia.
- Mt. 12, 28: ...in spiritu Dei eiicio demones.
- I Cor. 12, 11.
- Mt. 10, 16: Estote ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae.
- Jn. 7, 37-38: ...Si quis sitit, veniat ad me et bibat. Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre eius fluent aquae vivae.
- Jn. 7, 39: Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum...
- I Jn. 2, 27: Et vos unctionem, quam accepistis ab eo, maneat in vobis. Et non necesse habetis ut aliquis doceat vos: sed sicut unctio eius docet vos de omnibus, et verum est, et non mendacium. Et sicut docuit vos: manete in eo.
- Mt. 22, 37-39: Ait illi Jesus: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua. Hoc est maximum, et primum mandatum. Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum, sicut te ipsum.
- Rom. 1, 8: Primum quidem gratias ago Deo meo per Iesum Christum pro omnibus vobis; quia fides vestra annuntiatur in universo mundo.
- Mt. 12, 30: ...et qui congregat mecum, spargit.
- Prov. 9, 1.
- I. Tim. 3, 15: si autem tardavero, ut scias quomodo oporteat te in domo Dei conversari, quae est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis.
- 2 Tim. 3, 16.
- Rom. 8, 14: Quicumque enim spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei.
- I. Jn. 1, 8: Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est.
- In digito dei ejicio daemonia (c. 66, col. 137).
- In spiritu Dei ejicio demones (c. 66, col. 137).
- (c. 66, col. 137).
- Estote simplices sicut columbae (c. 67, col. 137).
- Si quis sitit, veniat ad me et bibat. Qui credit in me, flumina quae vivae fluent de ventre ejus... (c. 69, col. 137).
- Hoc enim dicebat de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum (c. 69, col. 137).
- Et vos, unctionem, quam accepistis ab eo, permaneat in vobis, et necesse non habetis ut aliquis doceat vos, sed sicut unctio ejus docet vos de omni re (c. 71, col. 138).
- Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua...
- Diliges proximum tuum, tanquam te ipsum (c. 72, col. 138).
- Gratias ago Deo meo pro omnibus vobis, quia fides vestra annuntiatur in universo mundo (c. 73, col. 138).
- Qui mecum non colligit, spargit (c. 73, col. 138).
- (c. 74, col. 138).
- Ecclesia Dei vivi, quae est columna et firmamentum veritatis (c. 74, col. 138).
- (c. 77, col. 139).
- Quod qui spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei (c. 81, col. 141).
- Peccatum autem si dixerimus quia non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est (c. 81, col. 141).